
R O M Â N I A                                   P R O I E C TR O M Â N I A                                   P R O I E C T                                  AVIZAT                                     AVIZAT   
JUDETUL ARAD                                                                  JUDETUL ARAD                                                                                                          SECRETAR,SECRETAR,
MUNICIPIUL ARAD                MUNICIPIUL ARAD                Nr.            /           2024               Nr.            /           2024               Lilioara StepănescuLilioara Stepănescu        
CONSILIUL LOCALCONSILIUL LOCAL
                                                                                                                                                                                                                              

H O T Ă R Â R E A Nr.H O T Ă R Â R E A Nr.
Din  ___________ 2024Din  ___________ 2024

privind aprobarea Conturilor de Execuprivind aprobarea Conturilor de Execuțție la data de 15 decembrie 2024ie la data de 15 decembrie 2024

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, dl.Călin Bibarț, exprimată în Referatul de

aprobare nr. 106396 din 19.12.2024;

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 106397 din 19.12.2024, al Direcției Economice;

Analizând Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,

Ținând cont de prevederile art.49, alin.(12) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale,

cu modificările  și completările ulterioare : „În lunile aprilie, iulie și octombrie pentru trimestrul

expirat și cel târziu în decembrie pentru trimestrul al patrulea ordonatorul principal de credite are

obligația de a prezenta în ședință publică spre analiză și aprobare execuția bugetelor întocmite pe

cele două secțiuni.....”; 

În conformitate cu prevederile art.54 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu

modificările şi completările ulterioare,

În temeiul drepturilor conferite prin art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a), art.139 alin.(1),

alin(3) lit.a), art.196 alin (1) lit.a) din  Ordonanța de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARADCONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
H O T Ă R Ă Ş T E:H O T Ă R Ă Ş T E:

  
Art. 1: Se aprobă Conturile de Execuție la data de 15 decembrie 2024, conform Anexelor 1 la 8, ce

fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcția Economică şi se va comunica tuturor

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.

                                          
                                    
               PRESEDINTE DE SEDINŢĂ,                                            SECRETAR, PRESEDINTE DE SEDINŢĂ,                                            SECRETAR,

                                                                                                                                                                
                                                                                                            
Direcția Economică
Serviciul Buget           
Red/Dact.  O.S.                                                                           Cod PMA – S1-01MUNICIPIULUI
ARA                                 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD
DIRECTIA ECONOMICÃ
Serviciul Buget
Nr. 106397/19.12.2024

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET

Având în vedere:

 Legea  nr.  273/2006,  privind  finanțele  publice  locale  cu  modificările  și  completările
ulterioare, art. 49, alin (12)  „În lunile aprilie, iulie și octombrie pentru trimestrul expirat și cel
târziu în decembrie pentru trimestrul al patrulea ordonatorul principal de credite are obligația de
a prezenta în ședință publică spre analiză și aprobare execuția bugetelor întocmite pe cele două
secțiuni.....”; 

P R O P U N E M:

Aprobarea Conturilor de execuție la data de 15 decembrie 2024, conform următoarele anexe:

 Anexa 1- Contul de execuție la data de15 decembrie 2024 - buget local –Venituri;

 Anexa 2 - Contul de execuție la data de 15 decembrie 2024- buget local –Cheltuieli;

 Anexa 3 -Cont de execuţie la 15 decembrie 2024- buget venituri  proprii  şi  subventii  –

Venituri;

 Anexa 4 -Cont de execuţie la 15 decembrie 2024-  buget venituri proprii şi subventii –

Cheltuieli;

 Anexa 5 -Cont de execuţie la 15 decembrie 2024- buget credite interne – Venituri;

 Anexa 6 -Cont de execuţie la 15 decembrie 2024- buget credite interne – Cheltuieli;

 Anexa 7 - Cont de execuţie la 15 decembrie 2024- buget fonduri externe nerambursabile –

Venituri;

 Anexa 8 - Cont de execuţie la 15 decembrie 2024- buget fonduri externe nerambursabile –

Cheltuieli;

DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET,
            Marinela David            Olimpia Stoica



                                          PRIMARUL MUNICIPIULUI ARADPRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD

    Nr.106396 din 19 decembrie 2024 Nr.106396 din 19 decembrie 2024 
    

      R E F E R A T   DE   A P R O B A R ER E F E R A T   DE   A P R O B A R E

          Având în vedere:Având în vedere:

 Prevederile  din  Legea  privind  finanţele  publice  locale,  nr.273/2006,  cu  modificările  și

completările ulterioare;

 Conturile  de  execuție  la  data  de  15  decembrie  2024  pentru  bugetul  local,  bugetul   de

venituri  proprii  și  subvenții,  bugetul  creditelor  interne  și  bugetul  fondurilor  externe

nerambursabile.

P R O P U N:P R O P U N:

                   Aprobarea conturilor de execuție la data de 15 decembrie 2024 pentru bugetul local,

bugetul activităților finanțate din venituri proprii și subvenții, bugetul creditelor interne și bugetul

fondurilor externe nerambursabile, conform anexelor 1-8.

P R I M A R,P R I M A R,
Călin BIBARŢCălin BIBARŢ


